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ANEXO III – VAGAS PARA CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS/MG – EDITAL Nº 001/2024 

NÍVEL SUPERIOR  

 

CÓDIGO 
 

VAGA 
 

REQUISITO / ESCOLARIDADE 

 

VALOR TAXA 
(R$) 

 

Nº 
VAGAS 

 

VAGAS 
DEFICIENTES 

 

VENCIMENTO 
(R$) 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 

PROVAS 

 

Nº 

QUESTÕES 

 

PESO DAS 
QUESTÕES 

1. 1
. 

 
ADVOGADO 

Diploma de curso superior em 
Direito + registro na OAB 

 
R$100,00 

 
1 

 
0 

 
R$2.750,39 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

2.  
AGENTE GESTOR DE 
ALMOXARIFADO Ensino Superior completo e 

conhecimentos de informática 

 
R$100,00 

 
1 

0 
 

R$2.750,39 
 

40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

3.  
AGENTE GESTOR DE FROTAS 

Ensino Superior completo e 
conhecimentos de informática 

 
R$100,00 

 
1 

0 
 

R$2.750,39  
 

40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

4.  
AGENTE GESTOR DE PATRIMÔNIO 

Ensino Superior completo e 
conhecimentos de informática 

 
R$100,00 

 
1 

0 
 

R$2.750,39 
 

40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

5. 2
. 

 
ANALISTA DE SISTEMA 

Diploma de curso superior em 
Sistemas de Informação e/ou 
Gestão em Tecnologia da 
Informação e/ou Rede de 
Computadores e/ou Engenharia da 
Computação e/ou Segurança da 
Informação 

 
R$100,00 

 
1 

 
0 

 
R$2.750,39 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

6. 4
. 

 
   ASSISTENTE SOCIAL 

  Diploma de curso superior em 
Serviço Social + registro no CRESS 

 
R$100,00 

 
2 

 
0 

 
R$2.750,39 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

7. 5
. 
BIBLIOTECÁRIO Diploma de curso superior em 

Biblioteconomia 

 
R$100,00 

 
1 

 
0 

 
R$2.750,39 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

8. 6
. 

 
CHEFE COORDENADOR DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 Nível superior completo 
(preferencialmente em Serviço 
Social ou Psicologia) 

 
R$100,00 

 
1 

 
0 

 
R$3.667,19 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

9. 7
. 

 
CHEFE DE COORDENADOR DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Nível superior completo 
(preferencialmente em Serviço 
Social ou Psicologia) 

 
R$100,00  

1 
 
0 

 
R$3.667,19 

 
40h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  
20 
10 

3 
4 

10. 8
. 

 
CHEFE COORDENADOR DE 
VIGILÂNCIA SÓCIO ASSISTENCIAL 

Nível superior completo 
(preferencialmente em Serviço 
Social ou Psicologia) 

 
R$100,00 

 
1 

 
0 

 
R$2.750,39 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

11. 9
. 

 
CHEFE COORDENADOR / GESTOR 
DO CADASTRO ÚNICO   Nível superior completo 

 
R$100,00  

1 
 
0 

 
R$3.667,19 

 
40h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  
20 
10 

3 
4 

12. 1
0
. 

 

CONTADOR Diploma de curso superior em 
Contabilidade + registro no CRC 

 

R$100,00 
 

1 

 

0 

R$2.750,39 
 

30h Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 
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13. 1
1
. 

 
CONTROLADOR INTERNO 

Diploma de curso superior em 
Administração, Contabilidade ou 
Direito  

 

 
R$100,00  

1 
 

0 

 
R$2.750,39 

 
30h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

14. 1
3
. 

 

 
ENGENHEIRO CÍVIL 

 
Diploma de Curso Superior em 

Engenharia Civil + registro no 
CREA 

 

 
R$100,00 

 

 
1 

 

 
0 

 

 
R$2.750,40 

 

 
30h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  
20 
10 

3 
4 

15.  

 
 
  ESPECIALISTA DA EDUCAÇÃO 

 

 Superior em Licenciatura Plena em 
Pedagogia e especialização em: - 
Orientação Educacional ou    -
Supervisão Pedagógica 
respectivamente 

R$100,00 

2 0 

 
 

R$3.280,88 

 
 

25h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 

10 

3 

4 

16. 1
4
. 

 
FISIOTERAPEUTA 

Diploma de curso superior em 
Fisioterapia + registro no 
CREFITO 

 
R$100,00  

1 
 
0 

 
R$2.750,41 

 
30h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

17. 1
5
. 

 
FONOAUDIÓLOGO 

  Diploma de curso superior em 
Fonoaudiologia + registro no 
CREFONO 

 

R$100,00 

 

1 

 

0 

 

R$2.750,42 

 

30h 

Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

18. 1
6
. 

 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 

  Diploma de curso superior em 
Medicina + especialização em 
Clínica Geral + registro no CRM + 
especialização 

 
R$100,00  

3 
 
0 

 
R$2.750,43 

 
30h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

19. 1
7
. 

 
MÉDICO PEDIATRA 

Diploma de curso superior em 
Medicina + especialização em 
Pediatria + registro no CRM + 
especialização 

 
R$100,00  

1 
 
0 

 
R$2.750,44 

 
30h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  
20 
10 

3 
4 

20. 1
8
. 

 
MÉDICO VETERINÁRIO 

  Diploma de curso superior em 
Medicina Veterinária + registro no 
CRMV 

 
R$100,00  

1 
 
0 

 
R$2.750,45 

 
30h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

21.  

   
  MÉDICO/ESF   Diploma de curso superior em 

Medicina + Registro no CRM 

 
R$100,00  

6 
 
1 

 
R$14.074,69 

 
40h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 

10 

3 

4 

22.  

   
  ODONTÓLOGO/ESF 

 
  Diploma de curso superior em 
Odontológia 

 
R$100,00  

1 
 
0 

 
R$3.667,19 

 
40h Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 

10 

3 

4 

23. 1
9
. 

 
  PEDAGOGO Diploma de curso superior em 

Pedagogia 

 
R$100,00  

1 
 
0 

 
R$3.667,19 

 
40h 

Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

24.  

   
  PROFESSOR Licenciatura plena em 

Pedagogia ou Normal Superior 

 
R$100,00  

6 
 
1 

 
R$2.862,30 

 
25h 

Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 

10 

3 

4 
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25. 2
0
. 

 
PSICÓLOGO 

  Diploma de curso superior em 
Psicologia + registro no CRP 

 
R$100,00 

 
2 

 
0 

 
R$2.750,39 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

26.  
 

  PSICOPEDAGOGO 

  Superior em Psicopedagogia, ou 
em Pedagogia ou Psicologia + 
especialização em Psicopedagogia 

 

R$100,00 
 

1 

 

0 

 

R$2.750,39 

 

30h 
Língua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos  

20 

10 

3 

4 

27. 2
1
. 

 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 

  Diploma de curso superior em 
Terapia Ocupacional + registro no 
CREFITO 

 
R$100,00 

 
1 

 
0 

 
R$2.750,40 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos  

20 
10 

3 
4 

NÍVEL MÉDIO 
 

CÓDIGO 
 

VAGA 
 

REQUISITO / ESCOLARIDADE 
 

VALOR TAXA 
(R$) 

 
Nº 

VAGAS 

 
VAGAS 

DEFICIENTES 

 
VENCIMENTO 

(R$) 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
PROVAS 

 
Nº 

QUESTÕES 

 
PESO DAS 
QUESTÕES 

28.  
 
  AGENTE DE PORTARIA ESCOLAR 

Ensino Médio Completo + Curso de 
Capacitação : Porteiro Escolar(40h) 

 
R$60,00  

1 
 
0 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

4 
3 
3 

29.  
 
AGENTE FISCAL 

  Ensino Médio Completo + 
Conhecimento em informática 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.779,67 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

30.  
 AGENTE TRIBUTÁRIO 

  Ensino Médio Completo + 
Conhecimento em informática 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.779,67 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

31.  
  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  

 Ensino Médio Completo + 
Conhecimento em informática 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 
 

 
R$1.725,73 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

32.  
  AUXILIAR DE CONTABILIDADE 

  Ensino Médio Completo + Noções 
básicas de informática 

 
R$60,00 

 
2 

 
0 
 

 
R$1.725,73 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

33.  
  AUXILIAR DE CUIDADOR   Ensino Médio Completo 

 
R$60,00 

 
2 

 
0 

 
R$1.725,73 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

4 
3 
3 

34.  
  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   Ensino Médio Completo 

 
R$60,00 

 
2 

 
0 

 
R$1.779,67 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

35.  

 AUXILIAR DE FARMÁCIA 

  Ensino Médio Completo + 
conhecimentos básicos sobre a 
Política Nacional de 
Medicamentos, de Assistência 
farmacêutica e princípios e 
diretrizes do SUS 

 
 

R$60,00 
 
 

1 

 
 
0 

 
 

R$1.725,73 

 
 

40h 
Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

36.  
   
  AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL/ESF 

 
 Ensino Médio Completo + Registro 
no CRO 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.779,67 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

37.   
  AUXILIAR DE SECRETÁRIO 
ESCOLAR 

  Ensino Médio Técnico de 
secretária ou de secretariado. 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.412,00 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

4 
3 
3 

38.  
  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

  Ensino Médio Completo + 
Conhecimento de informática 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

4 
3 
3 
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39.  
  BRIGADISTA   Ensino Médio Completo 

 
R$60,00 

 
3 

 
0 

 
R$1.412,00 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

40.    CUIDADOR 
  Ensino Médio Completo 

 
R$60,00 

 
2 

 
0 

 
R$1.725,73 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

4 
3 
3 

41.    EDUCADOR SOCIAL 
  Ensino Médio Completo 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.510,01 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

42.    ELETRICISTA 
  Ensino Médio Completo + Curso 
Técnico em Eletricidade 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.995,38 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

43.    FISCAL SANITÁRIO 
  Ensino Médio Completo + 
Conhecimentos de informática 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.779,67 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática  
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

44.     
  MONITOR 

 
 Ensino Médio Completo 

 
R$60,00 

 
4 

 
0 

 
R$1.712,00 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

4 
3 
3 

45.    OPERADOR DE SISTEMA DE 
INFORMÁTICA 

  Ensino Médio Completo + Curso 
Técnico de Informática 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.995,38 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática  
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

46.    ORIENTADOR SOCIAL 
  Ensino Médio Completo 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.510,01 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Conhecimentos Específicos  

10 
10 
10 

3 
3 
4 

47.    SECRETÁRIO ESCOLAR 
    Ensino Médio Técnico de 
secretária ou de secretariado. 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.412,00 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

4 
3 
3 

48.    TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

  Ensino Médio Completo + Curso 
Técnico de Segurança do Trabalho 

 
R$60,00 

 
1 

 
0 

 
R$1.995,38 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

49.    TÉCNICO DE ENFERMAGEM / ESF 
  Ensino Médio Completo + Curso 
Técnico de Enfermagem  

 
R$60,00 

 
5 

 
1 

 
R$1.995,38 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Conhecimentos Específicos  

10 
10 
10 

3 
3 
4 

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 
 

CÓDIGO 
 

VAGA 
 

REQUISITO / ESCOLARIDADE 
 

VALOR TAXA 
(R$) 

 
Nº 

VAGAS 

 
VAGAS 

DEFICIENTES 

 
VENCIMENTO 

(R$) 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
PROVAS 

 
Nº 

QUESTÕES 

 
PESO DAS 
QUESTÕES 

50.  
ARTESÃO  

Ensino Fundamental Completo 

 
R$40,00  

1 
 
0 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

3 
3 
4 

51.  
ATENDENTE DE RECEPÇÃO 

   Ensino Fundamental Completo  

 

R$40,00  

1 

 

0 

 

R$1.510,01 

 

40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 

10 

4 
3 

3 

52.  
AUXILIAR DO REPETIDOR DE 
TV 

   Ensino Fundamental Completo 

 

R$40,00  

1 

 

0 

 

R$1.412,00 

 

40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 

10 

4 
3 

3 
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53.  
JARDINEIRO 

  Ensino Fundamental Completo 

 

R$40,00  

3 

 

0 

 

R$1.779,67 

 

40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Conhecimentos Específicos  

10 
10 

10 

3 
3 

4 

54.  
SERVENTE CONTÍNUO 

  Ensino Fundamental Completo 

 

R$40,00  

1 

 

0 

 

R$1.412,00 

 

40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 
Informática 

10 
10 

10 

4 
3 

3 

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO/ELEMENTAR ALFABETIZADO 
 

CÓDIGO 
 

VAGA 

 
REQUISITO / ESCOLARIDADE 

 
VALOR TAXA 

(R$) 

 
Nº 

VAGAS 

 
VAGAS 

DEFICIENTES 

 
VENCIMENTO 

(R$) 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
PROVAS 

 
Nº 

QUESTÕES 

 
PESO DAS 
QUESTÕES 

55.  
AJUDANTE DE SERVIÇOS 
GERAIS 

 
Ensino Fundamental Incompleto 

 
R$25,00  

2 
 
0 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 

 

20 
10 

3 
4 

56.  
AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

   
  Ensino Fundamental Incompleto 

 
R$25,00  

5 

 
1 
 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 

 

20 
10 

3 
4 

57.  
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
ESCOLARES 

 
  Ensino Fundamental Incompleto 

 
R$25,00  

1 
 
0 

 
R$1.412,00 

 
30h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 

 

20 
10 

3 
4 

58.  
COVEIRO  

  Ensino Fundamental Incompleto 

 
R$25,00  

2 
 
0 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 

 

20 
10 

3 
4 

59.  
GARI    

  Ensino Fundamental Incompleto 

 
R$25,00  

3 
 
0 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 

 

20 
10 

3 
4 

60.  
LAVADOR DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS 

   
Enisno Fundamental Incompleto  

 
R$25,00  

2 
 
0 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 

 

20 
10 

3 
4 

61.  
MOTORISTA – CNH categoria 
“D” ou superior 

   Ensino Fundamental Incompleto + 
Carteira CNH Categoria D ou 
superio 

 
R$25,00  

2 
 
0 

 
R$1.995,38 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos 

 

20 
10 

3 
4 

62.  
OPERADOR DE MÁQUINAS 
LEVES – CNH “C” ou superior 

   
  Ensino Fundamental Incompleto e 
CNH categoria “C” ou superior 

 
R$25,00  

1 
 
0 

 
R$1.995,38 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos 

 

20 
10 

3 
4 

63.  
OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS – CNH “C” ou 
superior 

   
  Ensino Fundamental Incompleto e 
CNH categoria “C” ou superior 

 
R$25,00  

3 
 
0 

 
R$2.157,17 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos 

 

20 
10 

3 
4 

64.  
VIGIA   

  Ensino Fundamental Incompleto 

 
R$25,00  

8 
 
1 

 
R$1.412,00 

 
40h 

Língua Portuguesa 
Matemática/Raciocinio Lógico 

 

20 
10 

3 
4 

Total geral de vagas ............................................................................................................. 113 
As vagas para deficientes estão dentro do número de vagas gerais do Concurso Público. 
Ver item 5 do Edital. 


